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Öz 

Bu çalışma, sürdürülebilir yerel tarım uygulamalarında ata tohumunun rolünü, Bolu’nun 

Mengen ilçesinde kurulan “Tohum Ambarı Mengen” örneği üzerinden incelemektedir. Ata 

tohumu, hem biyolojik çeşitliliğin korunmasında hem de yerel tarım topluluklarının gıda 

egemenliğinin desteklenmesinde stratejik bir unsur olarak değerlendirilmektedir. Tohum 

Ambarı Mengen, Türkiye’de 67 ilden toplanan 600’ü aşkın yerel tohum çeşidinin 

saklanması, çoğaltılması ve ücretsiz dağıtımı yoluyla ata tohumlarının dolaşımını teşvik 

eden toplum temelli bir girişimdir. Araştırmada bu yapının sürdürülebilir tarım, kültürel 

mirasın aktarımı ve iklim değişikliğine uyum bağlamında sağladığı katkılar nitel veri 

analiziyle değerlendirilmiştir. Nitel araştırma yöntemlerinden fenomonoloji deseninin 

kullanıldığı çalışmada veriler yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile toplanmıştır. Elde 

edilen veriler agroekolojinin temel ilkeleri de dikkate alınarak tematik analiz yapılmıştır. 

Ata tohumlarının yerel bilgi sistemleriyle birlikte korunmasının, gıda güvenliği ve tarımsal 

dayanıklılık açısından kritik olduğunu ortaya koymaktadır. Sonuç olarak Tohum Ambarı 

Mengen örneği, yerel tohum ambarlarının sadece tarımsal üretim değil aynı zamanda 

ekolojik okuryazarlık ve toplumsal katılım açısından da önemli işlevler üstlendiğini 

göstermektedir. 
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This study examines the role of ancestor seed in sustainable local agricultural practices 

through the example of “Tohum Ambarı Mengen” established in Mengen district of Bolu. 

Ancestral seed is considered as a strategic element in both protecting biodiversity and 

supporting the food sovereignty of local agricultural communities. Tohum Ambarı Mengen 

is a community-based initiative that promotes the circulation of ancestral seeds through the 

storage, multiplication and free distribution of over 600 local seed varieties collected from 

67 provinces in Türkiye. In this study, the contributions of this structure in the context of 

sustainable agriculture, the transmission of cultural heritage and adaptation to climate 

change were evaluated through qualitative data analysis. In the study, in which 

phenomenology design, one of the qualitative research methods, was used, data were 

collected through semi-structured interviews. The data obtained were analyzed thematically 

by taking into account the basic principles of agroecology. It reveals that the preservation 

of ancestral seeds together with local knowledge systems is critical for food security and 

agricultural resilience. In conclusion, the Tohum Ambarı Mengen example shows that local 

seed warehouses assume important functions not only in terms of agricultural production 

but also in terms of ecological literacy and social participation. 
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GİRİŞ 

Küresel gıda sistemlerinin iklim değişikliği, biyoçeşitlilik kaybı ve toprak erozyonu gibi çoklu krizlerle karşı 

karşıya kaldığı günümüzde, yerel ve sürdürülebilir tarım uygulamaları, gıda güvenliğini sağlamanın temel 

yollarından biri olarak öne çıkmaktadır (Altieri, 2004). Güvenilir gıdaya ulaşmak gıda sistematiğinde önemli 

sorunların başında gelmektedir.  Bu sorunların bertaraf edilmesinde ata tohumlarının önemi yadsınamaz bir gerçektir. 

Ata tohumları, hem genetik çeşitliliğin korunması hem de kültürel mirasın yaşatılması açısından kritik bir rol 

üstlenmektedir. Ata tohumları, yerel iklim koşullarına uyum sağlamış, geleneksel üretim bilgileriyle birlikte kuşaktan 

kuşağa aktarılan, ticari hibrit tohumların aksine çiftçilerin yeniden üretip saklayabildiği türlerdir (FAO, 2010). Bu 

özellikleriyle ata tohumları, sürdürülebilir tarımın ekolojik, ekonomik ve sosyo-kültürel boyutlarında önemli 

avantajlar sunmaktadır. 

Son yıllarda sürdürülebilir tarım kavramı yalnızca çevresel kaygılarla değil aynı zamanda kırsal kalkınma, gıda 

egemenliği ve topluluk temelli üretim modelleriyle de ilişkilendirilmektedir. Gıda egemenliği, halkların kendi gıda 

ve tarım sistemlerini belirleme hakkını vurgulayan bir kavram olarak, yerel tohumlara ve çiftçi bilgi sistemlerine olan 

ihtiyacı ön plana çıkarır (Patel, 2009). Ata tohumları bu noktada yalnızca bir üretim girdisi değil aynı zamanda bir 

direniş ve özerklik aracıdır. Çiftçilerin ata tohumlarını kullanmaları, onları çok uluslu tohum şirketlerinin patentli ve 

çoğaltılamayan tohumlarına olan bağımlılıktan kurtararak hem ekonomik hem de ekolojik bir bağımsızlık sunar 

(Shiva, 2016). 

Türkiye’de 2006 yılında yürürlüğe giren 5553 Sayılı Tohumculuk Kanunu ile yalnızca sertifikalı tohumların 

ticaretine izin verilmesi, ata tohumlarının dolaşımını ve paylaşımını ciddi ölçüde sınırlandırmıştır. Bu durum 

geleneksel tarım bilgi sistemlerinin aktarımını da zayıflatmış ve yerel tohumların kaybolma riskini artırmıştır 

(Türkeş, 2014). Ancak son yıllarda artan farkındalık sayesinde hem kamusal hem de yerel düzeyde ata tohumlarına 

yönelik koruma ve yaygınlaştırma girişimleri hız kazanmıştır. Tohum takas şenlikleri, yerel tohum bankaları ve 

belediye destekli tarım projeleri bu sürecin önemli parçaları hâline gelmiştir. 

Türkiye agroekolojik çeşitliliği yüksek, zengin tarımsal genetik mirasa sahip bir ülkedir. Ancak son yıllarda ata 

tohumlarının kullanımı, modern tarım politikalarının ve tohum yasalarının etkisiyle ciddi ölçüde azalmıştır (Taşçi, 

2019). Buna karşılık, yerel düzeyde sürdürülebilir tarımı teşvik etmek amacıyla çeşitli topluluk inisiyatifleri, sivil 

toplum kuruluşları ve belediyeler ata tohumu odaklı projeler geliştirmektedir. Bu çabaların somut örneklerinden biri, 

Bolu’nun Mengen ilçesinde kurulan "Tohum Ambarı Mengen" girişimidir. Bu proje geleneksel tarım bilgisi ile yerel 

tohumların korunmasını ve yeniden üretimini merkezine alarak bölgesel bir sürdürülebilir tarım modeli sunmayı 

hedeflemektedir.  

Bu çalışmanın amacı ata tohumlarının sürdürülebilir yerel tarımdaki rolünü, Tohum Ambarı Mengen örneği 

üzerinden incelemektir. Çalışma ata tohumlarının tarımsal biyolojik çeşitlilik, çiftçi bağımsızlığı ve kültürel 

sürdürülebilirlik bağlamındaki katkılarını analiz etmeyi ve bu katkıların yerel kalkınmaya etkilerini değerlendirmeyi 

hedeflemektedir. Nitel araştırma yönteminin kullanılacağı bu çalışma, Tohum Ambarı Mengen girişiminin yaratıcı 

ve kurucusunun deneyimlerini, uygulamalarını ve algılarını temel alarak ata tohumu odaklı sürdürülebilir tarım 

pratiklerini daha görünür kılmayı amaçlamaktadır. 
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Kavramsal Çerçeve 

Ata tohumu, herhangi bir genetik müdahale veya ticari patent uygulamasına tabi olmayan, nesiller boyunca 

çiftçiler tarafından saklanarak doğal seçilim yoluyla adaptasyon kazanmış, yerel koşullara uygun, geleneksel tohum 

çeşitlerini ifade eder. Bu tohumlar; iklim değişikliğine direnç, düşük girdi ihtiyacı ve lezzet gibi özellikleriyle 

sürdürülebilir yerel tarım için önemli avantajlar sunmaktadır. Ayrıca ata tohumlarının kullanımı, yerel gıda ağlarının 

güçlenmesine, kırsal kalkınmaya ve tarımsal kültürün yeniden canlandırılmasına katkı sağlamaktadır (Zimmerer vd., 

2022). Mengen’de kurulan Tohum Ambarı, sadece bir tohum saklama alanı değil, aynı zamanda bilgi paylaşımı, 

çiftçi örgütlenmesi ve yerel üretimin teşvik edildiği çok yönlü bir agroekolojik merkez olarak değerlendirilmektedir. 

Araştırma bu çerçevede; sürdürülebilir tarım, yerel bilgi sistemleri, agroekoloji, biyokültürel miras, gıda egemenliği 

gibi kavramlar ekseninde ata tohumunun günümüz tarım sistemindeki yerine ve işlevine ışık tutmaktadır. 

Sürdürülebilir Tarım 

Sürdürülebilir tarım, çevresel, ekonomik ve sosyal boyutlarıyla gıda güvenliğini teminat altına almayı amaçlayan 

bir üretim paradigmasıdır. Bu bağlamda ata tohumları, genetik çeşitliliğin korunması, agroekolojik denge ve kültürel 

mirasın sürdürülebilirliği açısından stratejik bir öneme sahiptir (Kurtkal Çayoğlu, 2021). Sürdürülebilir tarım, 

yalnızca çevresel dengeyi korumakla kalmayıp aynı zamanda biyolojik çeşitliliğin devamlılığını, kültürel mirasın 

yaşatılmasını ve gıda egemenliğinin tesisini amaçlayan bütüncül bir yaklaşımdır. Bu bağlamda ata tohumu sadece 

bir üretim girdisi değil aynı zamanda yerel bilgi sistemlerinin, kültürel kimliğin ve agroekolojik döngülerin taşıyıcısı 

olarak öne çıkmaktadır. Endüstriyel tarımın homojenleştirici etkisiyle birlikte, yerel tohumların ve onlara bağlı 

geleneksel üretim sistemlerinin yok olma tehlikesi, ata tohumunun stratejik rolünü daha görünür kılmıştır (Brush, 

2008). 

Tarımda Ata Tohumunun Rolü 

Ata tohumları, binlerce yıl boyunca doğal seleksiyon ve geleneksel ıslah yöntemleriyle şekillenmiş, bölgesel iklim 

koşullarına ve yerel ekosistemlere uyum sağlamış genetik mirasın temel unsurlarıdır. Bu tohumlar, modern hibrit ve 

genetiği değiştirilmiş tohumlara (GDO) kıyasla daha az verimli gibi görünseler de sürdürülebilir tarım, biyolojik 

çeşitlilik ve gıda güvencesi açısından kritik öneme sahiptir (Altieri, 2002). 

Modern tarım sistemleri, verimliliği artırma amacıyla standartlaşmış tohum türlerine yönelmiş, bu da ata 

tohumlarının kullanımını ciddi şekilde azaltmıştır. Ancak bu eğilim, hem genetik çeşitliliğin daralmasına hem de 

çiftçilerin çok uluslu tohum şirketlerine bağımlılığının artmasına yol açmıştır (Shiva, 2001). Ata tohumları ise 

çiftçilere tohum üretme ve saklama yeteneği kazandırarak tarımsal bağımsızlığı desteklemekte, agroekolojik 

sistemlerin esnekliğini ve iklim değişikliğine adaptasyon kapasitesini artırmaktadır (FAO, 2010). Resim 1 ve Resim 

2’de Tohum Ambarı Mengen bünyesinde bulunan ata tohumlarının topraktaki hali ve toplanmış mahsul hali 

gösterilmektedir. 
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Resim 1. Ata tohumunun filizlenmiş hali  Resim 2. Tohumun hasat hali 

Kaynak: Resimler Tohum Ambarı Mengen kurucusu Berker ÇİFTÇİ tarafından çekilmiştir. 

Ayrıca, ata tohumları çoğu zaman pestisit ve kimyasal gübre gereksinimi az olan türlerdir. Bu durum, çevresel 

etkilerin azaltılmasına ve sürdürülebilir tarım uygulamalarının yaygınlaştırılmasına olanak tanır (Pretty vd., 2006). 

Türkiye gibi biyolojik çeşitliliği yüksek ülkelerde, ata tohumlarının korunması yalnızca tarımsal üretim açısından 

değil, aynı zamanda kültürel mirasın sürdürülebilirliği açısından da önem arz etmektedir (Tan vd., 2020). 

Yerel Tarımda Tohum Ambarlarının Önemi 

Tohum ambarları, yerel tarım sistemlerinin sürdürülebilirliği ve tarımsal biyolojik çeşitliliğin korunması açısından 

stratejik öneme sahip yapılardır. Bu yapılar, özellikle ata tohumlarının ve yerel çeşitlerin korunmasını, çiftçiler 

arasında takasını ve yeniden kullanımını mümkün kılarak hem tarımsal üretimin çeşitliliğini hem de gıda güvencesini 

desteklemektedir (Brush, 2008). Küresel iklim değişikliği, monokültür uygulamaları ve ticari tohumlara bağımlılık 

gibi tehditler karşısında, yerel tohum ambarları, agroekosistemlerin direncini artırmakta ve yerel toplulukların gıda 

egemenliğini pekiştirmektedir (Altieri & Nicholls, 2017). 

Tohum ambarları, yalnızca biyofiziksel çeşitliliğin korunması değil aynı zamanda yerel bilgi sistemlerinin 

yaşatılması açısından da önemlidir. Tohumların geleneksel olarak depolanması, ekimi ve paylaşımı, kırsal 

topluluklarda nesiller boyunca aktarılan bilgi ve deneyimlerin sürekliliğini sağlar (Cleveland & Soleri, 2007). Bu 

bağlamda tohum ambarları, kültürel sürdürülebilirliğin ve yerel bilgi sistemlerinin korunmasında da önemli bir 

araçtır. 

Türkiye gibi genetik kaynaklar açısından zengin ülkelerde, yerel tohum ambarlarının desteklenmesi yalnızca gıda 

üretimi açısından değil, ulusal biyolojik mirasın korunması açısından da hayati önemdedir. Bu çerçevede, kamu 

politikalarının ve yerel yönetimlerin, çiftçi temelli tohum ambarlarının kurulmasını ve sürdürülmesini teşvik edici 

yönde yapılandırılması gerekmektedir (Fırat & Öksüzoğlu, 2016). 

Dünya genelinde kurulan tohum ambarları, tarımsal genetik kaynakların korunması ve iklim değişikliği karşısında 

gıda güvenliğinin teminat altına alınması açısından stratejik bir rol üstlenmektedir. Norveç'te yer alan Svalbard 

Küresel Tohum Deposu, 100'den fazla ülkeden gelen 1 milyondan fazla tohum örneğiyle, genetik çeşitliliğin küresel 

ölçekte korunmasına yönelik en kapsamlı girişimlerden biridir. Bu ambarlar, yerel türlerin yok olma riskine karşı bir 

“biyolojik sigorta” işlevi görmekte ve agroekolojik sistemlerin yeniden yapılandırılmasında temel kaynak olarak 
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değerlendirilmektedir (FAO, 2021). Ayrıca, Türkiye'de Ege Üniversitesi bünyesinde kurulan TOTEM gibi yerel 

merkezler, hem akademik hem de uygulamalı düzeyde tohum teknolojisi ve sürdürülebilir tarım politikaları 

geliştirmektedir (TOTEM, 2025). 

Tohum Ambarı Mengen 

Bolu’nun Mengen ilçesinde kurulan ve akademisyen Berker Çiftçi tarafından işletilen “Tohum Ambarı  Mengen” 

yerel atalık tohum çeşitliliğinin korunması, çoğaltılması ve ücretsiz dağıtılması alanında model teşkil eden bir 

uygulamadır (https://www.koroglugazetesi.com, 2023). Resim 3 ve Resim 4’de Tohum Ambarı Mengen ile ilgili 

görsellere yer verilmiştir. 

  
Resim 3. Tohum Ambarı Mengen Resim 4. Ata Tohumları 

Kaynak: Resimler Tohum Ambarı Mengen kurucusu Berker ÇİFTÇİ tarafından çekilmiştir 

Arazinin 471 m²’lik kısmında kurulmuş olan ambar, Türkiye’nin 67 ilinden gönüllüler tarafından temin edilmiş 

çok sayıda ata tohumunu barındırmakta; bu sayının 551 çeşide ulaştığı bildirilmektedir. Tohum Ambarı  Mengen 

örneği, yerel ölçekte başlatılan bir girişimin, hem genetik kaynak koruma hem de toplum temelli sürdürülebilir tarım 

anlayışına katkı sunabileceğini göstermektedir. 551 çeşit ata tohumunun muhafazası, çoğaltılması ve dağıtımı 

uygulamaları; pratik eğitimler ve ekolojik okur-yazarlık çalışmaları ile birlikte değerlendirildiğinde, yerel tohum 

politikalarına dair değerli bir pratik model oluşturmaktadır (https://mengen.gen.tr, 2021). Bu bağlamda, benzer 

girişimlerin desteklenmesi, genişletilmesi ve bilimsel olarak izlenmesi önerilmektedir. 

Araştırma Yöntemi 

Bu çalışma, nitel araştırma yöntemlerinden fenomenoloji (olgubilim) deseni temelinde yürütülmüştür. 

Fenomenoloji, bireylerin belirli bir olguya ilişkin deneyimlerini ve anlam yapılarını derinlemesine incelemeyi 

amaçlayan bir yaklaşımdır (Creswell, 2013). Araştırmanın temel amacı, ata tohumlarının sürdürülebilir yerel tarım 

ve gastronomideki rolünü, bu alanda uzun yıllardır deneyim sahibi olan bir aktörün algı ve deneyimleri üzerinden 

anlamlandırmaktır. Bu bağlamda, çalışmada agroekoloji ilkeleri kuramsal bir çerçeve olarak benimsenmiş ve ata 

tohumu olgusu, çok katmanlı toplumsal, kültürel ve ekolojik boyutlarıyla ele alınmıştır. 

Görüşme öncesinde katılımcı ile yüzyüze ön bilgilendirme görüşmeleri yapılmıştır.  Görüşme süresince 

katılımcının bireysel istekleri göz önünde bulundurularak görüşme yapılmıştır. Görüşmelerde literatür incelemesine 

dayanılarak oluşturulan açık uçlu sorular aracılığıyla katılımcının görüşme soruları ile ilgili düşünce ve 

deneyimlerine odaklanılmıştır.  
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Katılımcı ve Örneklem 

Araştırmanın katılımcısı, Bolu'nun Mengen ilçesinde faaliyet gösteren Mengen Tohum Ambarı'nın kurucusu olan 

bir üretici ve aktivisttir. Katılımcı, ata tohumlarının korunması, çoğaltılması ve yaygınlaştırılması konusunda yerel 

düzeyde bilgi birikimine ve saha deneyimine sahip olması nedeniyle amaçlı örnekleme yöntemlerinden uzman 

örnekleme (expert sampling) tekniği ile belirlenmiştir. Uzman örnekleme, belirli bir konuda derinlemesine bilgiye 

sahip bireylerin seçilmesini esas alır ve fenomenolojik çalışmalar için sıklıkla tercih edilen bir örnekleme 

yaklaşımıdır (Patton, 2002). Bu bağlamda, seçilen katılımcı hem yerel bilgi taşıyıcısı hem de toplumsal dönüşüm 

aktörü niteliğindedir. 

Veri Toplama Aracı 

Araştırma verileri, nitel araştırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile toplanmıştır. 

Görüşmelerde kullanılan mülakat formu, araştırmanın amaçları doğrultusunda geliştirilmiş olup toplamda 11 sorudan 

oluşmaktadır. Bu soruların 7’si açık uçlu araştırma soruları, 4’ü ise katılımcının sosyo-demografik özelliklerini 

tanımaya yönelik tanımlayıcı sorulardır. Görüşme formunun oluşturulmasında ilgili alanyazın dikkate alınmış; 

sorular, özellikle agroekoloji kuramının temel ilkeleri çerçevesinde ata tohumu üretimi, sürdürülebilirlik, 

gastronomik kullanım, kültürel aktarım, farkındalık çalışmaları ve karşılaşılan zorluklar gibi ana temaları kapsayacak 

şekilde yapılandırılmıştır. Formun geçerliliğini artırmak amacıyla, taslak form gastronomi ve mutfak sanatları 

alanında uzman üç akademisyenin görüşlerine sunulmuş, elde edilen geribildirimler doğrultusunda içeriksel ve 

yapısal revizyonlar yapılmış ve mülakat formuna nihai şekli verilmiştir. Bu süreçte, soruların hem teorik yeterliliği 

hem de sahadaki uygulanabilirliği dikkate alınmıştır. Böylece veri toplama aracı, hem bilimsel geçerlilik hem de 

bağlamsal uygunluk açısından titizlikle yapılandırılmıştır. Görüşme sırasında katılımcının izni alınarak ses kaydı 

yapılmış ve görüşme yaklaşık 75 dakika sürmüştür.  

Verilerin Analiz Edilmesi 

Toplanan nitel veriler, Braun ve Clarke’ın (2006) tematik analiz yöntemi temelinde analiz edilmiştir. Ayrıca analiz 

sürecinde hibrid bir yaklaşım benimsenmiştir; bu kapsamda hem veri temelli (içsel) hem de kuramsal (önceden 

belirlenmiş) kodlama tekniklerinden yararlanılmıştır. Kuramsal kodlamada, FAO (2018a) tarafından tanımlanan 

agroekolojinin 13 temel ilkesi referans alınmıştır. Veri analizi süreci aşağıdaki aşamalar izlenerek yürütülmüştür: 

1. Görüşme metninin transkribe edilmesi ve dikkatlice okunması, gözlem notlarının çıkarılması, 

2. Anlamlı ifade ve parçaların kodlanması, 

3. Kodların benzerlik ve farklılıklarına göre temalara dönüştürülmesi, 

4. Her bir temanın agroekolojik ilkelerle ilgi düzeyinin belirlenmesi, 

5. Temalar üzerinden yorumlayıcı analizlerin yapılması ve bulguların yazılması. 

Veri analizinde herhangi bir bilgisayar destekli nitel analiz yazılımı kullanılmamış; tüm kodlama ve tema 

oluşturma işlemleri manuel olarak gerçekleştirilmiştir. Kodlar ve temalar araştırmacı tarafından geliştirildikten sonra, 

analiz süreci nitel veri analizinde deneyimli iki bağımsız uzman tarafından ayrı ayrı gözden geçirilmiş ve 

karşılaştırmalı değerlendirme ile iç tutarlılık sağlanmıştır. 
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Güvenirlik ve Etik 

Bu araştırmada veri güvenirliğini ve yorumların geçerliliğini artırmak amacıyla üçgenleme yöntemi 

benimsenmiştir. Üçgenleme, nitel araştırmalarda farklı veri kaynakları, yöntemler veya araştırmacı bakış açıları 

kullanılarak elde edilen bulguların karşılaştırılması ve birbirini desteklemesi yoluyla geçerlilik sağlamaya yönelik 

bir yaklaşımdır (Denzin, 2009). Çalışmamızda, tek bir katılımcıdan elde edilen derinlemesine görüşme verilerinin 

yorumu sürecinde, analiz ve tema oluşturma aşamasında nitel veri analizinde deneyimli iki bağımsız uzmandan 

destek alınmıştır. Bu uzmanlar, elde edilen kodlar ve temalar üzerinde ayrı ayrı değerlendirme yapmış, ortaya çıkan 

yorumlar karşılaştırılarak tutarlılık ve bütünlük açısından incelenmiştir. Böylece katılımcının söylemine dayalı 

öznelliğin yanı sıra, farklı yorum ve bakış açıları sürece dâhil edilerek yorumların nesnelliği ve güvenilirliği 

artırılmıştır. Bu yöntem, çalışmanın tekil vaka çalışması olması nedeniyle ortaya çıkabilecek önyargıları minimize 

etmek ve bulguların sağlam temellere dayanmasını sağlamak açısından kritik öneme sahiptir. 

Bulgular 

Bu bölümde, ata tohumları konusunda uzun yıllardır sahada aktif olan yerel bir üretici ve bilgi taşıyıcısıyla yapılan 

yarı yapılandırılmış görüşmeden elde edilen nitel verilerin analizi sunulmaktadır. Veriler, içerik ve tematik analiz 

yöntemleri kullanılarak sistematik biçimde değerlendirilmiştir. Analiz sürecinde, katılımcının ifadelerinden ortaya 

çıkan özgün kodlar ile agroekolojinin temel ilke ve kavramları birlikte ele alınmış; böylece veri odaklı bir yaklaşımla 

kuramsal çerçeve bütünleştirilmiştir. Elde edilen bulgular, ata tohumlarının üretim yöntemleri, yerel tarım pratikleri, 

gastronomik kullanımı, kültürel aktarımı, karşılaşılan yapısal ve toplumsal engeller ile toplumsal farkındalık 

faaliyetleri başlıkları altında düzenlenmiştir. Her tema, katılımcı anlatımlarıyla desteklenerek agroekolojik 

perspektifle yorumlanmıştır. Araştırmada derinlemesine görüşme yapılan katılımcı, ata tohumları alanında hem 

üretici hem de sivil toplum temsilcisi olarak aktif rol almakta ve Mengen Tohum Ambarı’nın kurucusudur. 

Görüşmede öncelikle Tohum Ambarı’na ilişkin temel bilgiler edinilmiş olup, bu veriler çalışmanın bağlamsal 

altyapısını güçlendirmek amacıyla aşağıda sunulmuştur. 

Tohum Ambarı’na İlişkin Tanımlayıcı Bilgiler  

Kuruluş Yılı ve Gelişim Süreci: Tohum Ambarı’nın fiziksel kuruluşu 2020 yılına dayanmaktadır. Başlangıçta 

sivil bir inisiyatif olarak ortaya çıkan yapı, 2022 yılında tüzel kişilik kazanarak dernek statüsüne kavuşmuştur. Ancak 

görüşmeden elde edilen ifadeler, girişimin düşünsel temellerinin 2015 yılına kadar uzandığını göstermektedir. Bu 

durum, Tohum Ambarı’nın uzun yıllara dayanan saha deneyimi ve kararlı bir motivasyonla şekillendiğine işaret 

etmektedir. 

Tohum Çeşitliliği: Tohum Ambarı’nda hâlihazırda 610 farklı ata ve yerel tohum çeşidi kayıt altına alınmıştır. Bu 

kayıtlar, bitkilerin adı, bilimsel ismi, kullanım alanı, familyası ve gastronomik özelliklerini içeren kapsamlı bir 

envanter programı aracılığıyla yönetilmektedir. Ayrıca, kayıt altına alınmayı bekleyen yaklaşık 100 farklı çeşit daha 

bulunmakta olup, yakın gelecekte tohum çeşitliliğinin yaklaşık 700’e ulaşması öngörülmektedir. Envanterde 

sebzeler, meyveler, tahıllar, bakliyatlar, kabuklu yemişler ve kısmen tropikal kökenli türler yer almaktadır. Bu 

biyolojik çeşitlilik, yerel tarımın sürdürülebilirliği açısından önemli bir değeri temsil etmektedir. 

Ziyaretçi Profili ve Katılım: Tohum Ambarı, kuruluşundan itibaren yoğun bir ziyaretçi trafiğine sahiptir. Katılımcı 

beyanlarına göre, bugüne kadar yaklaşık 3.000 kişi alana gelerek ziyaretçi olmuştur. Ziyaretçilerin büyük bir kısmını 
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çocuklar ve öğrenciler oluşturmaktadır. Ziyaretçilere yaş gruplarına göre farklılaştırılmış eğitim ve deneyim 

programları sunulmaktadır. Özellikle okul öncesi ve ilkokul düzeyindeki çocuklara yönelik tohum tanıtımı, çizgi film 

gösterimleri, çizim atölyeleri ve tohum topları gibi etkinlikler düzenlenmektedir. Yaz aylarında ise şehir dışından 

gelen çocuklu ailelere yönelik kamplar kapsamında çeşitli farkındalık çalışmaları yapılmaktadır. Ayrıca, katılımcı 

geri bildirimlerinin sosyal medya üzerinden sürdürüldüğü ve bazı çocukların yetiştirdikleri tohumları tekrar Tohum 

Ambarı’na getirdikleri belirtilmiştir. Bu durum, öğrenme sürecinin sürekliliğini ve toplumsal katılımı destekleyen 

önemli gösterge olarak değerlendirilmektedir. 

Üye Sayısı: Tohum Ambarı, dernek statüsüne geçtikten sonra resmi üyelik sistemine geçmiştir. Görüşmede kayıtlı 

üye sayısı hakkında net bir bilgi verilmemekle birlikte, organizasyonun öz üyelerden oluşan bir yapıya sahip olduğu 

vurgulanmıştır. Dernek faaliyetleri dışındaki genel ziyaretçiler için sistematik bir kayıt tutulmamaktadır. Ancak 

düzenli programlar kapsamında tutulan kayıtlar doğrultusunda, toplamda yaklaşık 3.000 kişinin etkinliklere katıldığı 

ifade edilmiştir. 

Yarı Yapılandırılmış Görüşme Verilerinin Tematik İncelemesi 

Bu bölümde katılımcı ile gerçekleştirilen derinlemesine yarı yapılandırılmış görüşmeden elde edilen nitel veriler, 

agroekolojinin 13 temel ilkesi (FAO, 2018) ve ilgili kuramsal literatür ışığında tematik analiz yöntemiyle 

değerlendirilmiştir. Bulgular, her bir mülakat sorusu ekseninde yapılandırılarak, doğrudan katılımcı ifadeleri ve 

akademik kaynaklarla desteklenmiş ve derinleştirilmiştir. Ayrıca FAO’nun (2018) agroekoloji ilkeleri ve Altieri 

(2002) nin yürütmüş olduğu araştırmalar temel alınarak çalışmadan elde edilen veriler yorumlanmış ve Tohum 

Ambarı Mengen’e yönelik aşağıdaki şekilde verilen model oluşturulmuştur. 

 

Şekil 1. Tohum Ambarı Mengen Modeli 
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Tohum Ambarı Mengen’ de yürütülen faaliyetler FAO (2018a) agroekoloji ilkeleri ile birebir uyum 

sağlamaktadır. Bu kapsamda oluşturulan Tohum Ambarı Mengen Modeli araştırma kapsamında elde edilen bulgular 

ve ilgili literatür ile desteklenerek bu bölümde temalar halinde açıklanmaktadır. 

Tema 1: Tohumsal Biyoçeşitlilik ve Genetik Hafıza 

Ata tohumları, yalnızca tarımsal üretimin temelini oluşturan biyolojik materyaller değil, aynı zamanda kültürel 

belleğin, yerel bilginin ve ekolojik çeşitliliğin taşıyıcılarıdır. Bu tohumlar, yüzyıllar boyunca nesilden nesile 

aktarılarak hem toplumsal hem de çevresel mirasın canlı birer temsilcisi hâline gelmiştir. Araştırma kapsamında 

görüşülen katılımcının da ifade ettiği üzere, “Ata tohumu, yüzlerce yıldır kadim kültürü üzerinde barındıran, genetik 

hafızası bozulmadan bugüne taşınmış olan tohumlara denir.” Bu tanım, ata tohumlarının yalnızca biyolojik bir varlık 

olarak değil, aynı zamanda tarihsel ve kültürel bir değer olarak da konumlandığını göstermektedir. Bu yönüyle, 

FAO’nun tarımsal biyolojik çeşitliliğin korunmasına ilişkin ilkeleriyle doğrudan örtüşmektedir. Mengen Tohum 

Ambarı örneğinde ise bu çok katmanlı anlam dünyası, sistematik ve bütüncül bir yaklaşımla somutlaşmaktadır. 

Ambar bünyesinde hâlihazırda 610 adet yerel ve ata tohum türü envantere kaydedilmiş; ayrıca kayıt altına alınmayı 

bekleyen yaklaşık 100 çeşit daha mevcuttur. Bu tohumlar, yalnızca fiziksel olarak değil; Latince adları, kullanım 

alanları, botanik aileleri ve gastronomik nitelikleriyle birlikte detaylı bir veri seti şeklinde arşivlenmektedir. Bu 

uygulama, Altieri’nin (2002) agroekolojik yaklaşımlar çerçevesinde vurguladığı gibi, yerel bilgi sistemleri ile 

bilimsel bilgi arasında simbiyotik bir ilişkinin mümkün olduğunu göstermektedir. Nitekim katılımcının, “Latincesi, 

kullanım alanı, gastronomik değerlendirme gibi her bilgiyi yazıyoruz çünkü bu sadece bir tohum değil, hafızadır,” 

şeklindeki vurgusu, ata tohumlarının çok katmanlı anlamının yalnızca korunmakla kalmayıp, aynı zamanda 

belgelenerek gelecek kuşaklara aktarıldığını ortaya koymaktadır. Bu bağlamda araştırma katılımcısı ata tohumlarının 

korunmasına dair bu tohumların tanımını genetik bütünlük üzerinden yaparak şu şekilde dile getirmiştir: “Tohumun 

gen haritası bozulmadıysa ata tohumu diyebiliriz.” “Genetik müdahale yapılmamalı, gen transferi olmamalıdır.” Bu 

vurgular, agroekolojinin yalnızca çevresel sürdürülebilirlik değil, aynı zamanda kültürel süreklilik açısından da 

genetik çeşitliliği merkezî bir değer olarak ele aldığını ortaya koymaktadır (Toledo & Barrera-Bassols, 2008). 

Nitekim Gliessman’ın (2016) da belirttiği üzere, biyolojik çeşitlilik yalnızca ekolojik dengenin değil, aynı zamanda 

gıda güvenliğinin ve tarımsal sistemlerin dayanıklılığının da temelini oluşturmaktadır. Bu kapsamda Mengen Tohum 

Ambarı, hem genetik hafızanın hem de kültürel mirasın sürdürülebilir biçimde korunmasını sağlayan, canlı ve 

dinamik bir arşiv işlevi görmektedir. Araştırma katılımcısının şu sözleri bu durumu açık bir şekilde ortaya 

koymaktadır: “Biz sadece tohum saklamıyoruz, geçmişi ve geleceği saklıyoruz.” Tohumların bilimsel yöntemlerle 

kayıt altına alınması, yalnızca bir koruma stratejisi değil, aynı zamanda yerel bilgi sistemlerinin akademik bilgiyle 

buluşturulmasına yönelik bütüncül bir yaklaşımdır. Dolayısıyla, Mengen Tohum Ambarı; agroekolojik ilkelerin, 

kültürel sürekliliğin ve bilimsel bilgi üretiminin kesişiminde yer alan özgün ve anlamlı bir uygulamadır. Ata ve yerel 

tohumların korunması, yalnızca biyolojik çeşitliliğin güvence altına alınması açısından değil, aynı zamanda 

toplumsal hafızanın, kültürel kimliğin ve yerel bilginin sürdürülebilirliği açısından da stratejik bir öneme sahiptir. 

Bu bağlamda Mengen Tohum Ambarı örneği, agroekolojik dönüşüm süreçlerinde yerel bilgiye dayalı politikaların 

ne denli yaşamsal olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. 
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Tema 2: Kimyasal Girdisiz Tarım ve Ekolojik Uyum 

Katılımcının “Ata tohumlarında ilaç kullanımı gerçekleştirmediğimiz için hem Tohum Ambarı’nın duruşu hem 

de ekolojik bir bakış açısıyla üretim yapan bireyler olarak sağlık yönünden olumlu etkilerini çok rahatlıkla 

söyleyebiliyoruz. Yapılan ya da yaptırdığımız analizlerde de bu tohumlarla yetişen ürünlerde pestisit kalıntısına 

rastlanmamaktadır.” ifadesi, agroekolojik tarım sistemlerinin temel ilkelerinden biri olan kimyasal girdisizlik 

ilkesinin sahadaki yansımasını açık biçimde ortaya koymaktadır. Bu yaklaşım yalnızca pestisit ve kimyasal gübre 

kullanımının dışlanmasını değil, aynı zamanda insan sağlığına duyarlı, doğayla uyumlu bir üretim pratiğinin 

benimsendiğini göstermektedir. Katılımcının, “ellerini silmeden ısırdıklarında çocukluk anılarına gittiklerini 

görüyorum” şeklindeki gözlemi ise, agroekolojinin yalnızca çevresel değil, aynı zamanda duyusal ve kültürel bir 

boyuta da sahip olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durum, Green ve diğerlerinin (2023) vurguladığı gibi, gıdanın tat, 

koku ve hafıza yoluyla toplumsal bellekteki yerini koruduğu fikriyle birebir örtüşmektedir. 

Araştırma katılımcısının, “Ata tohumdan elde edilen ürünlerin şekli, görünüşü diğerlerine göre farklılık gösterir. 

Dolayısıyla, bu ürünleri kullanan bireyler israfı azaltma eğiliminde olur. Daha ince soyarlar, kompost üretimine önem 

verirler. Ürünün her parçasını, kabuğunu, sapını, içini kullanma eğilimine girerler. Bu da zaten sürdürülebilir 

gastronomi ilkeleriyle birebir örtüşür.” şeklindeki ifadeleri, agroekolojik üretimin yalnızca çevresel değil, aynı 

zamanda etik, ekonomik ve kültürel sürdürülebilirliğe de katkı sunduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Katılımcının 

bu deneyimi, gıda israfını azaltan, atıkları yeniden değerlendiren ve bütünsel kullanım ilkesini benimseyen bir mutfak 

anlayışına işaret etmekte; üretimden tüketime kadar olan süreçte doğayla uyumlu, bilinçli ve saygılı tüketim 

pratiklerini öne çıkarmaktadır. Nitekim Altieri’ nin (2000), kimyasal girdisiz üretimin yalnızca çevreyi korumakla 

kalmayıp, aynı zamanda gıda sistemlerinin etik temellerini de güçlendirdiğini belirtmektedir. Katılımcının pestisit 

kullanımına açıkça karşı duruşu ve “Şu ana kadar yaklaşık olarak fiziksel olarak birkaç yıldır bu deneyimi yaşıyorum. 

Günün sonunda bostana gelen biri dalından bir ürün kopardığında, yıkamasına gerek olmadığını söylüyorum çünkü 

ürün ilaçsız. Ellerini silmeden ısırdıklarında çocukluk anılarına gittiklerini görüyorum. Bunu da bizzat kendileri ifade 

ediyor.” şeklindeki anlatımı, doğaya duyulan güvenin ve gıdanın doğallığına olan inancın bireysel ve kültürel 

hafızayla nasıl birleştiğini göstermektedir. Bu durum, agroekolojik üretim felsefesinin bireylerin günlük yaşam 

pratiklerine ne ölçüde nüfuz ettiğini ve nasıl bir yaşam biçimine dönüştüğünü gözler önüne sermektedir. 

Bu noktada Perfecto, Vandermeer ve Wright’ın (2009) pestisit kalıntılarından arındırılmış üretimin ekolojik sağlık 

ve gıda adaleti açısından taşıdığı önemi vurgulaması dikkat çekicidir. Mengen Tohum Ambarı’nda sürdürülen 

kimyasalsız üretim pratikleri, doğa ile iş birliğini esas alan agroekolojik ilkeler doğrultusunda şekillenmekte; 

ekosistem hizmetlerinin üretim süreçlerine bütüncül bir şekilde dahil edilmesine olanak tanımaktadır. Altieri’nin 

(2000) dile getirdiği doğal düşmanlardan faydalanma, kompost üretimi ve organik madde dönüşümü gibi 

uygulamalar, Tohum Ambarı’ndaki üreticinin yerel bilgisi ve deneyimiyle birleşerek bilimsel çerçevede anlam 

kazanmaktadır. Bu bütünleşik yapı, agroekolojik üretimin sadece çevresel değil, aynı zamanda etik, kültürel ve bilgi 

temelli bir dönüşümün aracı haline geldiğini ortaya koymaktadır. Bu bağlamda araştırma katılımcısının hem sağlık 

hem de duyusal tatmin vurgusu, agroekolojik üretimin yalnızca çevresel bir tercih değil, aynı zamanda kültürel 

sürekliliğin ve etik sorumluluğun bir parçası olduğunu ortaya koymaktadır. “Çocukluk hafızasını tetikleyen tat” 

olarak tanımlanan bu duyusal deneyim, gıdanın yalnızca besleyici değil, aynı zamanda duygusal ve tarihsel bir bağ 
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kurucu rol üstlendiğini göstermektedir. Bu yönüyle Mengen Tohum Ambarı’nda sürdürülen kimyasalsız tarım 

uygulamaları, hem biyolojik hem kültürel çeşitliliğin korunması yönünde örnek teşkil etmektedir. 

Tema 3: Topluluk Temelli Katılım ve Sivil Direniş 

Tohum Ambarı Mengen örneği agroekolojinin yalnızca alternatif bir tarım yöntemi değil, aynı zamanda yerel 

toplulukların üretim araçları üzerindeki kontrolünü yeniden kazanmaya yönelik bir sivil direniş biçimi olduğunu 

açıkça ortaya koymaktadır. Katılımcı, bu direnişin temelini şu sözlerle ifade etmektedir: “Bugün birçok insan tohum 

arayışına girdiğinde, ilk başvurduğu kaynaklardan biri olarak Tohum Ambarını görmektedir. Ekolojik alışveriş 

siteleri, sosyal medya hesapları ve platformlarda sıkça karşımıza çıkmaktadır. Bu noktada çok önemli bir ayrımı 

özellikle vurgulamak isterim: Tohum Ambarından hiçbir zaman tohum parayla satılmadı ve bundan sonra da 

satılmayacak. Tohum Ambarı, tamamen sosyal bir oluşumdur. Bir yol hikâyesidir. Kadim bir kültürün taşıyıcısı 

olarak, tohumları gelecek nesillere aktarma niyetiyle kurulmuş bir yapıdır.” Bu ifade, tohumun metalaştırılmasına 

karşı geliştirilen etik ve politik bir tutumun somut göstergesidir. Tohumun para ile satılmaması ve topluluk içinde 

ücretsiz paylaşılması, agroekolojinin özünde yer alan adil, dayanışmacı ve demokratik üretim ilişkilerini 

yansıtmaktadır. Bu yaklaşım, Patel’in (2009) kapitalist tarım rejimlerine karşı ortaya koyduğu agroekolojik gıda 

sistemleri modeliyle doğrudan örtüşmektedir. Tohumun bir mübadele aracı değil, kültürel ve etik bir ortak değer 

olarak görülmesi, mevcut tarım-gıda sistemine karşı geliştirilen alternatif bir yapının temelini oluşturmaktadır. 

Katılımcının “Tohum Ambarı bir yol hikâyesidir” ifadesi, bu oluşumun başlangıçta bireysel sahiplenmeyle ortaya 

çıktığını, zamanla artan destekle kolektif bir hareket haline geldiğini ve böylece süreklilik kazanan dinamik bir eylem 

alanı olduğunu göstermektedir. Bu bağlamda Wezel ve diğerlerinin (2009) agroekolojiyi yalnızca biyofiziksel bir 

üretim modeli değil, aynı zamanda toplumsal dönüşüm ve alternatif yaşam biçimlerinin parçası olarak tanımlayan 

yaklaşımı da katılımcı ifadeleri ile uyum göstermektedir.  

Tohum Ambarı’nın işleyişine dair verilen detaylar da bu kolektif ve dayanışmacı yapıyı pekiştirmektedir: “Tohum 

dağıtımı ise yılda bir kez, Mart ayında, Çanakkale Zaferi Haftası’na ithafen gerçekleştiriliyor. Bu süreçte ekip 

tarafından belirlenen 100 kişiye ücretsiz tohum gönderimi sağlıyoruz. Alıcılar yalnızca kargo ücretini karşılıyor. 

Gönderdiğimiz tohumlarla birlikte bir mektup iletiyoruz ve bu mektupta geri tohum talep etmediğimizi, ancak hasat 

ettikleri tohumları bir başkasıyla paylaşmalarını rica ettiğimizi belirtiyoruz. Bu şekilde kelebek etkisi yaratmayı 

hedefliyoruz. Öte yandan, sağlık açısından özel beslenme ihtiyacı olan bireyler,  örneğin kanser hastaları veya gerçek 

gıdaya ulaşmak zorunda olan kişiler için de gönüllü olarak tohum desteğinde bulunuyoruz.” Katılımcı ifadeleri 

Tohum Ambarı’nın toplumsal sorumluluk ve dayanışma anlayışını somutlaştırmaktadır. Bunun yanı sıra katılımcının 

şu ifadeleri de bunu destekler niteliktedir: “Tohum Ambarı, daha önce de belirttiğim gibi bir sivil inisiyatif olarak 

doğdu ve şu anda bir sivil toplum kuruluşu olarak çalışmalarını sürdürmektedir. Rolünün oldukça büyük olduğunu 

düşünüyorum. Bugün geldiğimiz noktada, örneğin Mart ayındaki Çanakkale Zaferi haftasında, şehitlerimize ithafen 

beş yıldır düzenli olarak tohum dağıtımı yapıyoruz. Bu yıl da bu dağıtımı gerçekleştirdik. Her yıl yüzlerce kişiye 

ulaşıyoruz ve şu ana kadar elimde kayıtlı olarak binlerce kişiye ulaşmış durumdayım. Kayıt dışı yapılan bireysel 

dağıtımları da düşündüğümüzde bu sayı daha da artıyor. Sonuç olarak, Mengen Tohum Ambarı yalnızca yerel 

tohumların korunmasını amaçlayan bir girişim değil, aynı zamanda toplulukların kendi yaşam biçimleri ve gıda 

sistemleri üzerinde söz sahibi olmalarını sağlayan bir mücadele alanıdır. Bu yönüyle, agroekolojinin “yerelden 

küresele” uzanan dönüşüm iddiasını pratiğe döken anlamlı ve güçlü bir örnek olarak değerlendirilebilir. 
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Tema 4: Yerel Bilgi ve Kültürel Süreklilik 

Tohum Ambarı Mengen örneği agroekolojinin yalnızca ekolojik sürdürülebilirlik sağlayan bir tarım modeli değil 

aynı zamanda kültürel sürekliliğin, yerel bilginin ve toplumsal belleğin taşıyıcısı olduğunu güçlü bir biçimde ortaya 

koymaktadır. Bu bağlamda, ata tohumlarının ritüel, sembolik ve işlevsel anlamları iç içe geçmiş durumdadır. 

Katılımcının şu ifadesi bu çok katmanlı yapıyı açıkça ortaya koymaktadır: “Kültürel avantajlara da değinmek isterim. 

Ata tohumları, kültür aktarımını sağlayan en köklü unsurlardan biridir. Örneğin Anadolu’da kız evden çıkarken 

tohum hediye edilirmiş: “Kızım evinde seninle bereketlensin, hanende huzur ve bolluk olsun,” denirmiş. Yine ata 

tohumundan üretilen bazı ürünler, evin bir köşesinde nazara karşı kullanılırmış. Hatta doğal parfüm olarak 

değerlendirilen tohumlar bile var. Örneğin “kırlangıç kavunu” diye bilinen bir türü geçenlerde bir otobüs şoförü bana 

gösterdi. “Biz bunu araba parfümü olarak kullanıyoruz,” dedi. Gerçekten de kavun kokusu sayesinde araç içinde 

ferahlık hissi oluşuyormuş. Tohumlara dair böyle pek çok geleneksel ritüel ve kullanım alanı var.” Araştırma 

katılımcısının bu ifadeleri ata tohumlarının yalnızca biyolojik üretim materyali değil, aynı zamanda sosyo-kültürel 

bir değer taşıyıcısı olduğunu göstermektedir. Bunu da katılımcı şu ifadeleri ile vurgulamaktadır: “Ata tohumları 

sadece tarımsal değil, kültürel anlamda da büyük bir mirası temsil ederler.” Katılımcı ifadelerinde de görüldüğü gibi, 

tohumun düğün gibi geçiş ritüellerinde yer alması, onun toplumsal hafıza ve kimlik inşasındaki rolünü açıkça ortaya 

koymaktadır. 

Geleneksel tohum saklama yöntemlerine ilişkin anlatılar da bu kültürel sürekliliğin somut örneklerini ortaya 

koymaktadır. Katılımcı bu geleneği şöyle aktarmaktadır: 

“Tohum Ambarında tohumlar alüminyum vakumlu poşetler içinde muhafaza edilmektedir. Bunun yanında 

geleneksel saklama yöntemleri de ziyaretçilere anlatılmakta ve uygulamalı olarak gösterilmektedir. Bunlardan biri 

de odun külüyle saklama yöntemidir. “Komşu komşunun külüne muhtaçtır” atasözünden de ilhamla, odun külü 

tohum saklama kültüründe önemli bir yere sahiptir. Çünkü odun külü, bulunduğu ortamda nem barındırmaz. Bu 

özelliği sayesinde tohumların uzun süre bozulmadan muhafaza edilmesine olanak tanır.”  Bu anlatımda yer alan 

saklama pratiği, hem biyolojik dayanıklılığı sağlama hem de geleneksel bilgi sistemini yaşatma işlevi taşımaktadır. 

Katılımcı, bu yöntemi daha detaylı biçimde şöyle tanımlar: 

“Bu yöntemde tohumlar önce küçük keseler içerisine konur. Bir çömlek ya da kavanozun dibine odun külü serilir 

ve tohum keseleri bu külün üzerine yerleştirilir. Tohumlar ince kumaş torbalarda (örneğin tülbent gibi) da olabilir. 

Kavanozun içerisine isteğe bağlı olarak defneyaprağı ya da ceviz yaprağı da konur. Bu yapraklar sülfür salgıladığı 

için, özellikle güvelenmeye karşı koruma sağlar. Kapak sıkıca kapatılır ve kavanoz serin, kuru ve karanlık bir yerde 

muhafaza edilir. Bu yöntem sayesinde tohumlar, doğal koşullarda uzun süre sağlıklı şekilde saklanabilir. Tohum 

Ambarı da bu tür geleneksel bilgileri yaşatarak, hem kültürel hem de biyolojik mirası korumayı amaçlamaktadır.” 

Bu bağlamda, araştırmada ele alınan Mengen Tohum Ambarı’nın, yalnızca modern saklama teknolojilerine değil, 

aynı zamanda geleneksel tohum koruma yöntemlerine de alan açması; agroekolojinin bilgi çoğulluğuna dayalı 

doğasını somutlaştıran bir örnek olarak değerlendirilebilir. Tohumların yalnızca biyolojik materyaller değil; aynı 

zamanda ritüeller, toplumsal hafıza ve kültürel aktarım yoluyla kuşaklar arası bağ kuran sembolik varlıklar olduğu, 

hem katılımcı ifadelerinde hem de literatürde açık biçimde vurgulanmaktadır. İlgili literatür ve saha verileri birlikte 

değerlendirildiğinde, Mengen Tohum Ambarı’nın ve ata tohumlarının işlevi, yalnızca bitkisel üretimin sürekliliğini 
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sağlamaktan ibaret değildir. Aynı zamanda bu yapı, kültürel kimliğin korunması, yerel bilgi sistemlerinin yaşatılması 

ve topluluk temelli yaşam bilgisinin yeni kuşaklara aktarılması açısından da kritik bir rol üstlenmektedir. 

Tema 5: Ekolojik Gastronomi ve Yerel Tatlar 

Katılımcının ifadeleri, agroekolojik üretimin yalnızca çevresel sürdürülebilirlik değil, aynı zamanda duyusal 

kalite ve kültürel değerler üzerinden gastronomiyle nasıl kesiştiğini açık biçimde ortaya koymaktadır. Özellikle Iza 

buğdayı kullanılarak geliştirilen “Izambar Ekşi Mayalı Iza Ekmeği”, yerel bir ürünün hem uzun soluklu bir AR-GE 

sürecinden geçmesi hem de modern duyusal analiz yöntemleriyle test edilmesi açısından dikkat çekici bir örnek teşkil 

etmektedir. Katılımcı, ürünün ortaya çıkış sürecini şu şekilde ifade etmektedir: “Iza kelimesi ve Tohum Ambarı’ 

kelimesinden esinlenerek ‘Izambar’ ismini oluşturduk. Bu isim altında, Iza buğdayından ürettiğimiz ekşi mayalı 

ekmeğimizin marka tescilini yaptırdım. Üç yıl süren bir AR-GE sürecinden sonra ‘Izambar Ekşi Mayalı Iza Ekmeği’ 

markasını hayata geçirdik. Bugün bu ürün, Bolu’da bir işletmede bizim reçetemizle satışa sunuluyor.” Katılımcının 

aktarımına göre ürün, kısa süre önce bir sempozyumda düzenlenen duyusal analiz çalışmasına tabi tutulmuş ve 

toplam 104 kişi tarafından değerlendirilmiştir. Kör tadım yöntemiyle yapılan bu çalışmada: “Deneklere farklı 

ekmekler tattırıldı fakat hangi ekmeğin hangi ürün olduğu belirtilmedi. Yedi farklı ekmek arasında, açık ara en 

beğenilen ekmek ‘Izambar Ekşi Mayalı Iza Ekmeği’ oldu.” Bu bulgu, agroekolojik ürünlerin yalnızca ekolojik 

ilkelere uygun değil, aynı zamanda yüksek duyusal tatmin düzeyi sunan alternatifler olduğunu göstermektedir. 

Nitekim Afonso ve diğerleri (2021), agroekolojik ürünlerin sağlıklı olmanın ötesinde, duyusal açıdan zengin ve tat 

odaklı bir dünya sunduğunu vurgulamaktadır. Bu yaklaşım, Slow Food hareketi tarafından geliştirilen “tat 

egemenliği” (taste sovereignty) kavramı ile doğrudan örtüşmektedir. 

Katılımcının diğer ifadeleri, tat hafızasının endüstriyel gıda sistemleri tarafından nasıl dönüştürüldüğünü ve ata 

tohumlarından üretilen ürünlerin bu dönüşümü nasıl sorgulattığını gözler önüne sermektedir: “Ata tohumdan yetişen 

ürünleri tattıklarında, bazı insanlar ‘Bu ne? Bu domates mi? Bu salatalık mı?’ gibi sorular soruyorlar... Ürünü 

beğeniyorlar ve ardından şu temel soru geliyor: ‘Biz ne yiyoruz?” Bu tür tepkiler, tüketicilerin mevcut gıda sistemleri 

içinde duyusal yabancılaşma yaşadıklarını ve agroekolojik ürünlerin bu algıyı kırarak gıdayla yeniden anlamlı bir 

bağ kurmalarını sağladığını göstermektedir. Bu bağlamda, Mengen Tohum Ambarı bünyesinde geliştirilen ürünler 

yalnızca yerel ekonomiye katkı sağlamakla kalmamakta, aynı zamanda tüketici farkındalığını artıran pedagojik 

araçlar olarak işlev görmektedir. Katılımcının yerel buğday türüyle gerçekleştirdiği bu özgün gastronomik üretim, 

modern gastronomi anlayışıyla da uyumludur. Katılımcı bu durumu şu sözlerle dile getirmektedir: “Gastronomi 

dünyasına baktığımızda, dünya gastronomisini yakından takip ettiğimizde, Michelin Guide, The World's 50 Best, 

Gault & Millau gibi derecelendirme ölçeklerinde yer alan birçok şefin yerel malzemelere, yöresel tariflere, ata 

tohumlarına ve toprağa yöneldiğini görmekteyiz. Özellikle sürdürülebilirlik odaklı, yeşil restoran anlayışını 

benimseyen ve kendi kendine yetebilen işletmelerin arttığını; bununla birlikte, gelen misafirlere bu deneyimi 

hissettirebilen atmosferlerin oluştuğunu da gözlemliyoruz.” Bu gözlem, yerelliğin ve agroekolojik yaklaşımın sadece 

bir üretim biçimi değil, aynı zamanda gastronomik bir kimlik ve anlatı unsuru hâline geldiğini göstermektedir. Ayrıca 

katılımcı, bu dönüşümde gastronomi aktörlerinin rolünü de şu sözlerle vurgulamaktadır: “Şeflerin bu süreçteki 

rolünün çok büyük olduğunu düşünüyorum. Gastronomi alanında çalışan biz aktörlerin, yani akademisyenlerin, 

şeflerin, işletmecilerin ve Horeka (otel, restoran, kafe) temsilcilerinin bu dönüşümde önemli birer taşıyıcı olduğunu 

net bir şekilde ifade etmek isterim.” Katılımcının bu değerlendirmesi, gastronomi alanında bilgi üretiminin, tat 
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inşasının ve kültürel aktarımın yalnızca mutfakta değil, aynı zamanda eğitim, işletmecilik ve politika düzeyinde de 

bütüncül bir dönüşüm gerektirdiğini ortaya koymaktadır.  

Tema 6: Eğitim ve Farkındalık 

Tohum Ambarı Mengen çatısı altında yürütülen faaliyetler, yalnızca üretime dayalı uygulamalardan ibaret 

olmayıp, aynı zamanda etik temelli, katılımcı ve deneyimsel öğrenme süreçlerini merkeze alan bütüncül bir yaklaşımı 

yansıtmaktadır. Bu yaklaşım, agroekolojinin temel ilkeleriyle örtüşmekte; üretim ile öğrenme, bilgi ile değer arasında 

bütünsel bir bağ kurmaktadır. Katılımcının aktardığı şu ifade, bu anlayışın sahadaki karşılığını açık biçimde ortaya 

koymaktadır: “Tohum Ambarı çatısı altında tohumların korunması ve çoğaltılması yönündeki temel çalışmalarımız 

devam ediyor. Bunun yanı sıra, özellikle buğday ve buğday ürünleriyle ilgili; ekşi maya, doğal maya ve geleneksel 

yöntemlerle ekmek üretimi gibi alanlarda da çalışmalar yürütüyoruz. Bu üretim süreçleri hem bireylerin ilgisini 

çekiyor hem de toplumda merak uyandırıyor. Ayrıca çocuklar ve ailelerin katılım sağlayabileceği çeşitli etkinlikler 

düzenliyoruz. Tohum Ambarı merkezli olarak şenlikler, buluşmalar, fikir ambarı adı altında toplantılar, söyleşiler ve 

atölye çalışmaları organize etmekteyiz. Bu faaliyetlerle hem farkındalık oluşturmayı hem de bilgiyi paylaşmayı 

amaçlıyoruz. Tohum dağıtımı ise yılda bir kez, Mart ayında, Çanakkale Zaferi Haftası’na ithafen gerçekleştiriliyor. 

Bu süreçte ekip tarafından belirlenen 100 kişiye ücretsiz tohum gönderimi sağlıyoruz. Alıcılar yalnızca kargo ücretini 

karşılıyor. Gönderdiğimiz tohumlarla birlikte bir mektup iletiyoruz ve bu mektupta geri tohum talep etmediğimizi, 

ancak hasat ettikleri tohumları bir başkasıyla paylaşmalarını rica ettiğimizi belirtiyoruz. Bu şekilde kelebek etkisi 

yaratmayı hedefliyoruz.” 

Katılımcının bu ifadesi, agroekolojinin etik paylaşım, ortak sorumluluk ve topluluk temelli üretim ilkelerinin nasıl 

somutlaştığını göstermektedir. Tohumun bir mülkiyet nesnesi değil, kolektif bir miras olarak ele alınması, bilgi ve 

biyolojik materyalin metalaştırılmasına karşı geliştirilen alternatif bir duruşu yansıtmaktadır. Bu yaklaşım, Francis 

ve diğerlerinin (2003) agroekolojiyi yalnızca bir üretim biçimi değil, aynı zamanda pedagojik ve etik bir sistem olarak 

tanımlayan görüşleriyle örtüşmektedir. 

Katılımcının aktardığı diğer uygulamalar ise bu eğitimin ne derece yaratıcı, katılımcı ve kapsayıcı olduğunu ortaya 

koymaktadır: “Tohum Ambarına gelen ziyaretçiler, yaş gruplarına göre farklı deneyimlere sahip olabiliyorlar. 

Anaokulundan ve ilkokuldan başlayacak olursak – ya da okul öncesini de buna dâhil edelim – ‘Tohum nedir?’, 

‘Tohumun fiziksel olarak görünümü nasıldır?’ gibi konulara odaklanıyoruz. Tohuma dair çizgi film izletimi 

gerçekleştiriyoruz. Çünkü kalıcı öğrenmeyi sağlamak için bunu yapıyoruz. Orada tohum topları, tohum atölyeleri, 

tohuma dair çizimler yapıyoruz ve çeşitli etkinliklerle çocuklara dokunmaya çalışıyoruz. Özellikle Mengen’deki 

ilkokul öğrencileri ve şehir dışından kampa gelen çocuklu ailelerin programları oluyor. Kampa gelen çocuklara da 

aynı programları gerçekleştiriyoruz. Şu ana kadar aklıma gelenler bunlar, ama şöyle bir düşündüğümde, çocuklarla 

uçurtma dahi uçuruyoruz. Tohumu veriyoruz, ardından bana WhatsApp’tan, Instagram’dan fotoğraf gönderiyorlar 

ya da kendi yetiştirdikleri tohumu tekrar bana geri getirdikleri de oluyor.” 

Bu anlatım, öğrenmenin yalnızca bilişsel bir süreçle sınırlı kalmadığını; duygusal, sosyal ve deneyimsel boyutlarla 

iç içe geçmiş çok katmanlı bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir. Katılımcının “çocuklara dokunmaya 

çalışıyoruz” ifadesi, bilgi aktarımının tek yönlü değil, etkileşimli, kuşaklar arası ve topluluk temelli bir süreç içinde 

gerçekleştiğini ifade etmektedir. Bu bağlamda Mengen Tohum Ambarı, yalnızca bir tohum merkezi değil, aynı 

zamanda alternatif bir öğrenme mekânı olarak da işlev görmektedir. Francis ve diğerleri (2003), agroekolojik 
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eğitimin yalnızca teknik bilgi aktarımını değil, aynı zamanda etik duyarlılık, kültürel farkındalık ve topluluk 

katılımını içermesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Mengen örneği bu yaklaşımın sahada nasıl karşılık bulduğunu gösteren güçlü bir uygulama niteliğindedir. Burada 

öğrenen birey, yalnızca bilgi alan değil, aynı zamanda bilgiye katkı sunan ve onu yeniden üreten aktif bir özne 

konumundadır. Sonuç olarak, Mengen Tohum Ambarı yalnızca tohumların korunup çoğaltıldığı bir merkez değil; 

aynı zamanda agroekolojik eğitimin, kültürel aktarımın ve toplumsal farkındalığın eş zamanlı olarak üretildiği bir 

mekânsal pratik olarak değerlendirilebilir. Bu bağlamda Tohum Ambarı, agroekolojinin teknik bir üretim modelinden 

öte, bir yaşam felsefesi ve değerler sistemi olduğunu gösteren yaşayan bir örnek olarak öne çıkmaktadır. 

Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma, agroekolojik yaklaşımın yerel ölçekteki yansımalarını Tohum Ambarı Mengen örneğinde ele alarak, 

kuramsal çerçevenin sahadaki yansımalarını analiz etmeyi amaçlamaktadır. Bu kapsamda nitel araştırma 

yöntemlerinden fenomonoloji deseninin kullanıldığı çalışmada veriler yarı yapılandırılmış görüşme tekniği ile 

toplanmıştır. Elde edilen veriler agroekolojinin temel ilkeleri de dikkate alınarak tematik analiz yapılmıştır. Araştırma 

kapsamında elde edilen bulgular, ata tohumlarının korunması ve çoğaltılması sürecinin yalnızca çevresel 

sürdürülebilirliğe hizmet eden bir üretim biçimi olmadığını; aynı zamanda kültürel, toplumsal, politik ve duyusal 

boyutları içeren bütüncül bir agroekolojik paradigma sunduğunu ortaya koymuştur. Bu bağlamda Tohum Ambarı 

Mengen’in, agroekolojiyi yalnızca doğa dostu üretim tekniklerinin uygulanması olarak değil, aynı zamanda yerel 

bilgi sistemlerinin, toplumsal dayanışmanın ve gıda egemenliğinin güçlendirilmesine yönelik bir yaşam pratiği olarak 

somutlaştırdığı görülmüştür. Tohum Ambarı Mengen’de kayıt altına alınan ve ekolojik döngüler içinde yeniden 

üretilen 610 farklı ata tohumu, yalnızca çevresel dirençliliğin değil, aynı zamanda kültürel sürekliliğin ve toplumsal 

hafızanın taşıyıcısı niteliğindedir. Bu durum, agroekolojiyi bir yandan uygulama, diğer yandan bilimsel yaklaşım ve 

aynı zamanda toplumsal hareket olarak tanımlayan üçlü yapı (Wezel vd., 2009) ile büyük ölçüde örtüşmekte; Mengen 

örneğinde bu üç boyutun bir arada, bütüncül bir yaklaşımla hayata geçirildiğini göstermektedir. 

İkinci olarak, üretim sürecinde pestisitler, zirai ilaçlar gibi kimyasal girdilerin kullanılmaması agroekolojinin 

doğal döngülere dayalı üretim anlayışını pratiğe taşımaktadır (Gliessman, 2016). Araştırma katılımcısının pestisit 

içermeyen, doğayla uyumlu üretime atfettikleri değer, sağlıklı gıda sistemlerinin inşasında agroekolojik yöntemlerin 

rolünü vurgulayan Perfecto ve diğerleri (2009) ile paralellik göstermektedir. Bu bağlamda Tohum Ambarı Mengen, 

yalnızca bir üretim mekânı değil, aynı zamanda ekolojik bilinç inşa eden katılımcı bir öğrenme alanı olarak işlev 

görmektedir.  

Üçüncü olarak, tohumun metalaştırılmasına karşı gösterilen topluluk temelli direniş, agroekolojinin politik 

boyutunu ön plana çıkarmaktadır. Patel’in (2009) gıda egemenliğini, üretimden tüketime kadar bütün karar 

süreçlerinin halkın elinde olması gerektiği yönündeki tanımı, Tohum Ambarı Mengen’deki uygulamalarla somut bir 

karşılık bulmaktadır. Tohumun ücretsiz paylaşımı ve ticarileşmeye direnç, endüstriyel tarım sistemine karşı yerel 

alternatif sunmakta; bu yönüyle Van Der Ploeg’un (2010) vurguladığı yerel direniş odaklarını görünürlüğünü ortaya 

çıkarmaktadır.  

Dördüncü olarak, yerel bilgi sistemlerinin üretim süreçlerine ve eğitim faaliyetlerine entegre edilmesi, Leff’in 

(2004) savunduğu epistemolojik çoğulluk yaklaşımının sahadaki uygulamasıdır. Geleneksel üretim ve saklama 
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yöntemlerinin yeniden canlandırılması, çocuklara yönelik çizgi filmler, uygulamalı atölye çalışmaları ve sözlü kültür 

öğelerinin yeniden üretilmesi, Francis ve diğerlerinin (2003) ortaya koyduğu katılımcı öğrenme sistemleri kavramını 

pratiğe dönüştürmektedir. Bu çerçevede Tohum Ambarı Mengen, hiyerarşik değil, yatay ve topluluk temelli bilgi 

üretimini esas alan bir model sunarak eğitim ve farkındalık faaliyetleri yürütmektedir.  

Beşinci olarak, Tohum Ambarı Mengen de geliştirilen ve marka başvurusu yapılan "Izambar Ekmeği" gibi ürünler 

aracılığıyla yürütülen gastronomik restorasyon süreci, agroekolojik değerlerin duyusal ve kültürel boyutlarını 

somutlaştırmaktadır. Hayes ve Martin’in (2010) belirttiği gibi, yerel tohumların gastronomik anlamda yeniden 

canlandırılması, yalnızca ekonomik bir kalkınma stratejisi değil, aynı zamanda kültürel kimliğin yeniden inşasıdır. 

Aynı zamanda tarımsal kültür ile birlikte yerel gıda ağlarının da güçlenmesine katkı sağlamaktadır (Zimmerer vd., 

2022). Bu bağlamda söz konusu süreç, Brush (2008) ve Pollan’ın (2008) dikkat çektiği şekilde, endüstriyel gıda 

sisteminin homojenleştirici etkilerine karşı kültürel özgünlüğü koruma mücadelesinin de bir parçasıdır. Bu kapsamda 

Tohum Ambarı Mengen bünyesinde gerçekleştirilen ARGE çalışmaları ve yeni ürün denemeleri yerel ve 

sürdürülebilir gastronominin önemli örneklerinden biri haline gelmektedir. Son olarak, Mengen Tohum Ambarı 

modeli, FAO’nun (2018) agroekolojinin 13 temel ilkesi ile büyük ölçüde örtüşmekte “gıda sistemlerinin yeniden 

tasarımı” vizyonuna yerel düzeyde işlevsel bir örnek teşkil etmektedir. 

Çalışma ile ilgili bazı öneriler şu şekildedir: 

• Yerel yönetimlerin ve tarım politikalarının ata tohumunu koruyucu düzenlemelerle desteklenmesi 

önerilmektedir. 

• Ata tohumuna dayalı üretimi teşvik eden hibe ve destek mekanizmalarının geliştirilmesi önerilmektedir. 

• Tohum bankalarının bölgesel düzeyde yaygınlaştırılması ve ağ yapısında örgütlenmesi sağlanmalıdır. 

• Gastronomi ve tarım eğitimi veren kurumlarda ata tohumu temelli müfredat içeriklerinin geliştirilmesi 

gerekmektedir. 

• Şefler, öğrenciler ve yerel üreticiler arasında ata tohumu odaklı iş birliklerinin teşvik edilmesi gerekmektedir. 

• Ekolojik okuryazarlık programlarında ata tohumunun rolüne özel vurgu yapılması önemlidir. 

• Ata tohumu ile üretilen ürünlerin coğrafi işaretleme süreçlerine dahil edilmesi tavsiye edilmektedir. 

• Kadın üreticilerin ve genç çiftçilerin ata tohumu temelli üretim süreçlerine aktif katılımının sağlanması 

gerekmektedir. 

Bu çerçevede, Tohum Ambarı Mengen yalnızca Türkiye’deki yerel agroekolojik dönüşüm çabalarına katkı 

sunmakla kalmamakta, aynı zamanda küresel ölçekte alternatif ve sürdürülebilir gıda sistemlerinin inşası için 

uygulanabilir bir model olarak öne çıkmaktadır. Yerel bilgi sistemlerine dayanan, topluluk temelli katılımı önceleyen 

ve ekolojik hassasiyetle şekillenen bu model; benzer sosyo-ekolojik bağlamlarda adapte edilebilecek nitelikte olması 

bakımından, hem ulusal hem de uluslararası düzeyde örnek teşkil edebilecek bir potansiyele sahiptir. 

Beyan  
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Extended Summary 

Today, global food systems are confronting severe threats such as climate change, biodiversity loss, and soil 

erosion. In the face of these complex challenges, local and sustainable agricultural practices are emerging as a 

fundamental pathway to ensuring food security. In this context, ancestor seeds which have adapted to local climatic 

conditions over generations, can be reproduced and saved by farmers, and play a key role in preserving genetic 

diversity are of strategic importance. Ancestor seeds are not merely a biological resource but also carriers of cultural 

heritage and traditional agricultural knowledge. Despite this legal framework, a rise in social awareness has spurred 

conservation efforts such as seed swap festivals, local seed banks, and civil society initiatives. One of the most 

concrete examples of these efforts is the "Tohum Ambarı Mengen" initiative established in the Mengen district of 

Bolu. This study aims to conduct an in-depth examination of the role of ancestor seeds as a fundamental component 

of sustainable local agriculture through the case of the Tohum Ambarı Mengen. 

Sustainable agriculture is a holistic approach that integrates environmental balance, biological diversity, the 

preservation of cultural heritage, and food sovereignty. At the core of this approach are ancestor seeds: traditional 

seeds that have not undergone genetic modification and have been adapted to local conditions by farmers through 

natural selection over generations. Ancestor seeds offer significant contributions to the ecological, economic, and 

socio-cultural dimensions of sustainable agriculture through advantages such as resilience to climate change, low-

input requirements, unique flavors, and providing farmers with economic autonomy from seed corporations. The 

Tohum Ambarı Mengen is positioned as more than just a seed storage facility; it is a multi-functional agroecological 

hub that promotes knowledge sharing, farmer organization, and local production. This study addresses the 

phenomenon of ancestor seeds within the conceptual nexus of agroecology, biocultural heritage, and food 

sovereignty.  

This study was conducted using a phenomenology design, a qualitative research method. The primary objective 

was to understand the role of ancestor seeds in sustainable local agriculture by interpreting the perceptions and 

experiences of an actor with deep field experience. The participant of the study, selected through expert sampling, is 

the founder, producer, and activist of the Tohum Ambarı Mengen. Data were collected via a semi-structured interview 

lasting approximately 75 minutes. The qualitative data obtained were analyzed using the thematic analysis method 

of Braun and Clarke (2006), with the 13 fundamental principles of agroecology defined by the FAO (2018a) serving 

as a reference framework. To enhance the reliability of the data, the triangulation method was employed, involving 
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two independent experts in qualitative data analysis who reviewed the analysis and theme generation stages. The 

necessary ethics committee approval for the research was obtained from Düzce University.  

The findings of the research reveal the multi-dimensional structure of the Tohum Ambarı Mengen and its 

alignment with agroecological principles. The barn, physically established in 2020 and attaining the status of an 

association in 2022, houses 610 different ancestor and local seed varieties collected from 67 provinces in Türkiye. 

These seeds are managed in a comprehensive inventory program that includes their scientific names, areas of use, 

and gastronomic properties. The barn has hosted approximately 3,000 visitors to date, particularly through events for 

children, such as seed workshops, animated film screenings, and awareness camps.  

The thematic analysis of the semi-structured interview data identified seven main themes: 

Seed Biodiversity and Genetic Memory: Ancestor seeds are defined as entities that "carry ancient culture" and 

have been "transported to the present day without the degradation of their genetic memory". The barn functions not 

only to physically preserve these seeds but also as a living archive that integrates local and scientific knowledge. 

Chemical-Free Agriculture and Ecological Harmony: The avoidance of pesticides in production yields positive 

health outcomes and provides consumers with sensory experiences that evoke "childhood memories". This approach 

also promotes a sustainable gastronomy mindset that reduces waste by using every part of the product. 

Community-Based Participation and Civil Resistance: The Seed Barn is a social and solidarity-based entity where 

seeds are never sold. Seeds are distributed free of charge to 100 people annually during the week of the Çanakkale 

Victory, with recipients being asked to share their harvest with others to create a "butterfly effect". This represents 

an ethical resistance against the commodification of seeds. 

Education and Awareness: The Seed Barn functions as an alternative learning space, organizing hands-on 

workshops, talks, and festivals for all age groups. The learning process is made experiential and participatory, 

especially for children, through activities like creating "seed balls" and "drawing workshops". 

Climate Resilience and Adaptive Agriculture: The fact that ancestor seeds require less water and are resistant to 

temperature fluctuations and diseases demonstrates that they are a strategic resource against the climate crisis. These 

characteristics play a key role in increasing the resilience of agroecological systems to climatic shocks. 

This research, through the case of the Tohum Ambarı Mengen, has demonstrated that ancestor seed conservation 

is not merely an environmental action but a holistic agroecological paradigm encompassing cultural, social, political, 

and sensory dimensions. The findings show that the Tohum Ambarı Mengen embodies agroecology not just through 

nature-friendly production techniques but as a life practice that strengthens local knowledge systems, social 

solidarity, and food sovereignty. 

The Tohum Ambarı Mengen model with its dedication to preserving biodiversity and cultural memory, adopting 

chemical-free production, exhibiting civil resistance to seed commodification, integrating local knowledge systems 

into educational activities, and reviving local identity through gastronomic restoration aligns significantly with the 

FAO's principles of agroecology. This structure presents a functional and adaptable model that can inspire both 

agroecological transformation efforts in Türkiye and the global search for alternative food systems. In this context, 
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supporting and disseminating similar community-based initiatives is recommended as a fundamental requirement for 

the success of sustainable agricultural policies.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kayış, V., Bayram, F. & Erdem, Ö.                                                                               JOTAGS, 2025, 13(3) 

3168 

Ek 1. Etik Kurul İzni 

 

 

 


